et penuriae signum est. Unde et a<sup>a</sup> corvis pascitur, A ut quia 45 cibum non invenerat in Israel, nationum quae immundae erant, pasceretur alimentis. Lex quoque ipsa quam legunt, et non intelligunt, subcinericius panis est, et opertus humano stercore. Quamobrem et Paulus apostolus lucra Legis, et pristinarum caeremoniarum observantiam dicit se habuisse sicut stercore, ut Christum lucrificaret (Philipp. III).

(Vers. 13 seqq.) Et dixit Dominus : Sic comedent filii Israel panem suum pollutum inter gentes, ad quas ejciam eos. Et dixi, ah, ah, ah, Domine Deus : Ecce anima mea non est polluta, et morticinium, et laceratum a bestiis non comedi ab infantia mea usque nunc, et non est ingressa in os meum omnis caro immunda. Et dixit ad me : Ecce dedi tibi finem, bonum pro stercorebus humanis, et facies panem tuum in eo. B Et dixit ad me : Ecce dedi tibi finem, bonum pro stercorebus humanis, et facies panem tuum in eo. Prophe- tas juxta Zachariam (Zach. III) viros esse portento- sos, qui suis operibus futura portendant, et de qui- bus loquitur Deus : In manibus Prophetarum assimi- latus sum (Osee XII, 10), in multis locis creberrime legimus. Sicut igitur Ezechiel panem comedit in stercore : sic et filii Israel, vel omnis populus Ju- dæorum, sive ut alii putant, decem tribus comedent [Al. comedebant] panem pollutum in nationibus : licet ad eos non sit comminatio, qui jam ejecti sunt ; sed ad eos qui ejiciendi sunt de terra repromissio- nis. Quod cum Propheta didicisset, juxta Aquilam tertio detestatus est, ah, ah, ah. Juxta Symmachum vero et LXX, respondit μηδαμῶς, quod Latine dicitur nequaquam. Pro quo Theodotio transtulit : O C Domine Deus. Ne putemus eum contradicere Domini imperio ; sed causas reddere, immo deprecari, cur hoc facere non possit. Denique impetrat quod roga- vit, et sententiae austeritatem mitiori imperio temperata est. Queritur cur Ezechiel faciliora renuerit : et Osee scorto statim fuerit copulatus (Ibid., 1), nec contradixerit, immo nec responderit, castum habere se corpus, neque commixtione meretricis debere maculari, dicente Apostolo : Qui adhæret meretrici, unum cum ea corpus efficitur (1 Cor. VI, 16). Ex quo ostenditur figuram fuisse Synagogæ, vel Ecclesiæ, non vere juxta litteram perpetratum : quod ipsum ex- ponentes prophetam plenius disseruimus. Mortici- nium dicitur, quod absque effusione sanguinis amit- tit vitam, et in quo moritur anima, laceratum a be- stiis, quod Græce appellatur 46 θηριάλωτον. Quod autem pro humano stercore, bonum conceditur finis, leviora significantur mala : dum jubentur quidem coctum in bubulo stercore comedere panem ; sed ab humano stercore longe esse immunditia : et usque hodie in populo Judæorum servatur ista sententia, ut non comedant panem suum in humano stercore. Neque enim idolis serviunt, nec varia dæmonum por- tenta venerantur ; sed in fimo bubulo : dum omnia

propter carnem et ventrem, et terræ hujus bona operantur, secundum quod dicitur : Qui fecerit ea, vivet in eis (Levit. XVIII, 5 ; Deut. IV). Nos autem ter- rena contemnimus, et non solum humani stercoreis calcamus cibos, ac terrenas delicias putamus esse pro nihilo, sed comedimus panem qui de cælo de- scendit (Joan. VI), et fruimur illo cibo, de quo Psal- mista decantat : Panem Angelorum comedit homo (Psal. LXXVII, 25) ; nequaquam Ægyptiis carnibus, sed mannæ tenuitate viventes.

(Vers. 16, 17.) Et dixit ad me : Fili hominis, ecce ego conteram baculum panis in Jerusalem, et comedent panem in pondere, et in sollicitudine, et aquam in men- sura et angustia bibent ; ut deficientibus pane et aqua, corruat unusquisque ad fratrem suum, et contabescant in iniquitatibus suis. Verbum Hebraicum MATE (המת), prima Aquilæ editio baculum, secunda et Symmachus Theodotioque στεινωμα, id est, firmamentum interpre- tati sunt. Quod autem opere futurum esse monstra- verat, et sermone demonstrat, omnisque sinistri et dextri lateris dormitio, et subcinericii panis, sexque specierum varietate commixti, mundi mala signifi- cans, illo tendit, ut inedia ciborum in Jerusalem, et aquæ penuriam incredibilem protestetur : ita ut unusquisque corruat ad fratrem suum, ab alio auxi- lium sperans, quod in se esse non pervidet [Al. præ- videt]. Natura enim hominum est, ut prementibus malis et angustiarum pondere, in proximo magis quam in se habeant fiduciam : contabescuntque in iniquitatibus suis, dum pro iniquitatibus cuncta pati- untur. Vereorque ne ista panis contritio etiam in nostra inveniat Jerusalem, in qua visio pacis cer- nitur, quem conterit Dominus quando irascitur, et indignos nos suo judicat pane. Atque utinam sæltē in pondere eum et sollicitudine mereamur accipere, et arentem linguam nimia siccitate, extremus Lazari 47 digitus irroret (Luc. XVI). Deficiente autem pane et aqua Ecclesiæ, corruet vir contra fratrem suum, et ubique discordia est, scindentibus nobis Christi tunicam, quam nec milites in passione Salva- toris scindere ausi sunt (Joan. XIX) ; et contabescen- tibus in iniquitatibus nostris, dum Dei justitiam non habemus. Scriptum est in Jeremia, quod parvuli, id est, vulgus Ecclesiæ petierint panem, et non fue- rit qui eis frangeret (Thren. IV, 4). Paulus vero qui vir 48<sup>b</sup> Ecclesiæ erat, et sciebat Christum panes fregisse legales, ac dedisse discipulis erogandos, loquitur confidenter : Panem quem frangimus, nonne communicatio est Corporis Christi ? (1 Cor. X, 16.) Baculumque vel fortitudinem panis comedere non possunt, qui lacte infantiae indigent, nec valent acci- pere solidum cibum. Nihilque ita vescentis animum roborat, quomodo panis vitæ, de quo scriptum est : Et panis confirmat cor hominis (Psal. CLXXXIII, 15).